1

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES -www.camaraviana.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº167/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

Diego Grijó Gava, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência,

nos termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado

ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Sugere que seja realizado com urgência o recolhimento de entulhos e lixos acumulados na Rua

Projetada no bairro Verona, que liga ao bairro Santo Agostinho, Centro-Viana.

                                                                 JUSTIFICATIVA

A presente indicação busca atender uma demanda urgente da comunidade do bairro Verona, que

vem enfrentando sérios transtornos em razão do acúmulo de entulhos e lixo em diversos pontos da

localidade. O descarte irregular e a ausência de recolhimento adequado desses materiais geram

impactos diretos na qualidade de vida da população, comprometendo a saúde pública, a mobilidade

urbana e a preservação do meio ambiente.

 O acúmulo de resíduos sólidos em áreas públicas cria um cenário propício para a proliferação de

vetores transmissores de doenças, como mosquitos, baratas e roedores, trazendo sérios riscos de

contaminações e epidemias, sobretudo em períodos mais quentes e chuvosos. Além disso, a

presença de entulho pode servir de abrigo para animais peçonhentos, aumentando a insegurança

da comunidade loca

É importante ressaltar que a coleta regular de entulhos e lixo, aliada a campanhas de

conscientização da população, contribui para a preservação ambiental e para o fortalecimento da

cidadania, na medida em que promove um espaço urbano mais digno, organizado e saudável para

todos os moradores.

Diante do exposto, solicito a atenção do Executivo Municipal para que esta indicação seja atendida

com a urgência que a situação requer, garantindo à população do bairro Verona um ambiente mais

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003000370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003000370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

2

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES -www.camaraviana.es.gov.br

limpo, seguro e saudável. Conto com o pronto atendimento desta demanda, que é de extrema

importância para o bem-estar de todos os moradores.

                                                                        (Foto do local)

                                                            Viana, 26 de Agosto de 2025.

                                                                            Diego Grijó Gava

            Câmara Municipal de Viana/ES - Vereador – PSB

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003000370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003000370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003000370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003000370034003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Grijó Gava em 27/08/2025 09:29

Checksum: D2308FAF5E012F6BD382FB8BFE9F663F88E11C1CC6FBAB68A7D39718B0B548E1

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003000370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.